
                     ROMANIA 
                     JUDETUL OLT  
                     CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a  

mandatului de consilier al domnului Stoica Marin. 
                                   
 
Având în vedere: 

-    Adresa nr. 1/11.01.2012 a Organizaţiei Judeţene P.S.D cu privire la încetarea de 
drept  înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier al domnului 
Stoica Marin. 

- Referatul nr. 9/11.01.2012 al Secretarului Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt; 
- Prevederile  Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 
În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 

  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1. Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, 
a mandatului de consilier al domnului STOICA MARIN şi se declară vacant 
mandatul de consilier local, conform prevederilor art. 9, alin. 2, lit. e) din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în termen de 10 zile la 
instanţa de contencios administrativ la Tribunalul Judeţean Olt, conform 
prevederilor art. 9, alin. 4 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se va comunica:  
- Domnului STOICA MARIN; 
- Institu ţia Prefectului -  Judeţul Olt ; 
- Organizaţiei teritoriale P.S.D. 

 
                 Şerbăneşti,                                                          
             Nr.  1/31.01.2012                                                Preşedintele şedinţei,        
                                                                                              ŞTEFAN   ILIE 
 

Secretar 
Ilie D. Florin 

 


